پس از فشارهای دولت انگلستان و اعتراض مصدق (مکی، ۱۳۵۸: ۱۵۲) و اعمال محدودیت‌های دولت انگلستان بر ایران (بایگانی اسناد وزارت امور خارجه، س ۱۳۰۱ ش، ک ۵۱، پ ۳). نهایتاً این مسأله در ۱۹۳۳ به این صورت حل شد که دولت ایران پذیرفت تنها همان مبلغ ۴۹۰/۰۰۰ لیره که ایران به عنوان وام گرفته بود را به دولت بریتانیا پرداخت نماید. (زرگر، ۱۳۷۲: ۱۷۴)

- انحلال پلیس جنوب:

این نیروها در مارس ۱۹۱۶ (۱۲۹۵ ش) در میانه جنگ جهانی اول بوسیله انگلستان در جنوب ایران تشکیل شد، و رسالت آن در اصل حفظ و حراست از منافع انگلستان در وضعیت ضعف حکومت احمد شاه بود. شرح مطالب و ستمگری‌های پلیس جنوب در شهرهای جنوب ایران، بسیار طولانی است. (جعفری، ۱۳۸۳: ۱۵۷) این نیروها از آنجا که تحت فرماندهی افسران و سربازان انگلیسی و هندی اداره می‌شد از دولت انگلستان فرمان می‌گرفت.

نهایتاً بعد از سرکوب شیخ خزعل رضاخان برای این استان زر خیز ایران یک استاندار سرتیپ زاهدی مشخص نمود و خزعل هم مدتی بعد به تهران منتقل شد و تا زمان مرگ ۱۳۱۵ تحت نظر بود. (لورین: ۱۳۶۳ و سترانک: ۱۳۰۴-۱۲۷۶-۱۹۲۵-۱۸۹۷ و تیرائیان: ۱۳۸۵)

- لغو کاپیتولاسیون و قراردادهای گمرکی:

ریشه امتیازها کاپیتولاسیون در ایران از معاهده ترکمانچای ۱۲۰۷ش (۱۸۲۸) با روسیه شروع شد و بعد از آن بنابر اصل قراردادهای کامله الوداد به کشورهای اروپایی دیگر (فرانسه اسپانیا) و بویژه انگلستان (در عهدنامه صلح ۱۲۳۶ ش (۱۸۵۷) و قرارداد تجاری ۱۲۸۲ش (۱۹۰۳)) این امتیاز اعطا شد (بیگدلی، ۱۳۸۳: ۲۵-۴۲). با لغو امتیاز کاپیتولاسیون در ایران از روسیه در عهدنامه‌ی مودت ۱۹۲۱ زمینه‌ای فراهم شد تا ایران از موقعیت استفاده کرده و بقیه امتیاز کنسولی را ملغی نماید (بایگانی اسناد وزارت امور خارجه س ۱۳۰۶ش، ک ۲۱ پ ۱۹). در ۶ اردیبهشت ۱۳۰۶ش رضا شاه فرمان لغو امتیاز کاپیتولاسیون را صادر کرد.

در حالی که عمده استدلال‌ات ایران در این خصوص بر محور پیوندهای تاریخی ایران و بحرین و همچنین اذعان انگلیسی‌ها در گذشته به این مساله بوده است. و در نهایت با قطع مذاکرات ۱۳۰۹ (۱۹۳۰) (بایگانی اسناد وزارت امور خارجه س ۱۳۰۸ ک ۱۳ پ ۱۶/۱۳ صص ۳۰۲) مساله بحرین نیز چون مسائل بسیار دیگری تا ۱۳۵۰ (۱۹۷۱) لاینحل باقی ماند.

از جمله دیگر اختلافات ایران و انگلستان در حوزه خلیج فارس در مورد وضعیت حقوقی جزایر تنب و ابوموسی بود. این جزایر نیز از جمله موضوعات قدیمی محل اختلاف طرفین بود. (اقتداری: ۱۳۸۴، ۱۱۳ - ۱۰۱ و بایگانی اسناد وزارت امور خارجه س ۱۳۰۵ ک ۵۳ پ ۲۳) در ۳-

۵ فصلنامه تخصصی علوم سیاسی، سال چهاردهم، شماره چهل و دوم، بهار ۱۳۹۷

از ژانویه ۱۹۲۱ سلطه انگلستان بر عراق با شورش‌ها و اعتراضات مردم عراق بویژه بخش‌های کردنشین و شیعه نشین جنوب عراق تحت رهبری روحانیون شیعی، به چالش کشیده شد، داستان اخراج رهبران شیعی عراق (فرهمند، ۱۳۸۳: ۱۸۹) و پذیرش آن‌ها توسط رضاخان در ایران که خود موجبات نارضایتی و ناخشنودی دولت انگلستان را فراهم آورد.

بر اساس معاهده عراق و انگلیس در مهر ۱۳۰۱ (۱۹۲۲) وضعیت روابط انگلستان با عراق در چارچوب سیستم قیمومیت جامعه ملل معین شد. (احمدی، ۱۳۶۹: ۱۷۳) در این موقعیت شناسایی عراق توسط ایران به عنوان همسایه مهم عراق می‌توانست کمک بزرگی به موفق نشان دادن انگلیسی در آن کشور از منظر جامعه ملل باشد در حالی که ایران شناسایی عراق را منوط به برآورده شدن خواسته‌ها و مطالبات دولت ایران می‌دانست اهم این خواسته‌ها عبارت بودند از:

_____ تلاش ایران برای استقلال از انگلستان در سیاست خارجی در دوران رضا شاه
انگلستان آلمان بازار ایران را تصاحب کرده بود، از جمله به عنوان مثال آلمان در بین سال‌های ۱۳۱۷ (۱۹۳۸) تا ۱۳۲۰ (۱۹۴۱) حدود ۹۰ درصد از احتیاجات تسلیحاتی و قریب ۸۰٪ درصد از نیازهای صنعتی ایران را تامین می‌نمود، به عبارتی آلمان در بین سال‌های ۲۰-۱۳۱۷ انحصار فروش محصولات صنعتی نظامی دارویی و الکترونیکی را در ایران در اختیار داشت. از طرفی آلمان و ژاپن وارد کننده تقریباً ۹۰ درصد از محصولات پنبه ایران بودند. به تدریج این وضعیت نیز به ناخشنودی انگلستان از سیاست‌های ایران افزود و موجبات عصبانیت بیشتر انگلستان از رضاشاه را فراهم آورد. (ازغندی، ۱۳۷۹: ۸۰-۷۶)

از جمله اقدامات دیگر ایران در همین راستا، لغو امتیاز انحصاری چاپ و انتشار اسکناس و اوراق بهادار و سایر امتیازات از بانک سلطنتی انگلیسی [بانک شاهی] در سال ۱۹۳۰ (۱۳۰۹) بود. از مدت‌ها قبل بانک شاهنشاهی با وجودی که یک بانک انگلیسی بود ولی عملاً از موقعیت و اختیارات یک بانک دولتی برخوردار بود، بانک شاهنشاهی نه تنها اسکناس انتشار می‌داد بلکه حساب‌های بانکی دوایر دولتی را نیز در دست داشت. در حالی که این بانک، موسسه‌ای تجاری بود و منافع زمامداران آن و دولت بریتانیا را بر منافع محلی ایران ترجیح می‌داد.

- فرهمند، علی (۱۳۸۳)، *انگلیس و پروژه ایران‌زدایی از خلیج فارس*، تاریخ روابط خارجی، شماره ۲۲.
- کدی، نیکی آر (۱۳۶۹)، *ریشه‌های انقلاب ایران ترجمه عبدالرحیم گواهی*، تهران، انتشارات قلم.
- کوهستانی نژاد، مسعود (۱۳۸۳)، *روابط ایران و عراق در نیمه نخست سده بیستم (از ابتدا تا شناسایی عراق توسط ایران، ۱۳۰۸/۱۹۲۹)*، تاریخ روابط خارجی، شماره ۱۹، تابستان.
- کوهستانی نژاد، مسعود (۱۳۸۳)، *مکاتبات عبدالحسین تیمورتاش و رابرت کدربو وزیر مختار بریتانیا در تهران در شناسایی نهایی عراق و ... (۸-۱۹۲۸-۹/۱۳۰۷)*، روابط خارجی ایران (شماره ۲۱، زمستان).
- گنج بخش زمانی، محسن (۱۳۸۳)، *نقش انگلیس در انعقاد معاهده سرحدی ۱۹۳۷ (ایران و عراق)*، تاریخ روابط خارجی، شماره ۱۹ تابستان.